Khi nghỉ hưu, ông về quê mở lớp dạy học cho con cháu trong làng. Sau khi tạ thế tại quê nhà, ông được an táng

Ghi danh muôn đời

Về thôn Ô Mễ 4, xã Tân Phong (Vũ Thư) một ngày đầu thu, chúng tôi được nghe câu chuyện của các bà lão kể về một người con ưu tú của quê hương đỗ Tam giáp Tiến sĩ khoa Ất Sửu (1565) thời nhà Mạc. Ông là Thượng thư, Đô ngự sử, Tiến sĩ Lại Mẫn, sinh năm 1539.

Đình làng Ô Mễ, nơi lưu giữ nhiều hiện vật có giá trị văn hóa, lịch sử về Thượng thư, Đô ngự sử, Tiến sĩ Lại Mẫn.

tại cánh đồng Ô Mễ. Người dân Ô Mễ vẫn quen gọi là mộ quan nghèo.